
 

D E C I Z I E 
  

  Nr.7/8                                                                                                     din 12 decembrie 2025 
 
Despre modificarea anexelor la Decizia  nr. 1/3 din 16 februarie 2024 
„Cu privire la aprobarea Regulamentului privind modul de acordare  
a ajutorului financiar unic din Fondul de rezervă al Consiliului Raional Cahul” 
 

În temeiul art. 43 din  Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 24 alin. 
(1) lit. f) din Legea finanţelor publice şi responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014, art. 19 alin. 
(2) din Legea privind finanțele publice locale nr. 397/2003,  art. 62-64 din Legea cu privire la 
actele normative nr. 100/2017, având în vedere avizul  Comisiei consultative  de specialitate 
economie, reforme, buget, finanțe şi relații  transfrontaliere, Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se modifică anexele la Decizia nr. 1/3 din 16 februarie 2024 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind modul de acordare a ajutorului financiar unic din Fondul de 
rezervă al Consiliului Raional Cahul”, după cum urmează: 

1.1. La Anexa nr.1, punctul 8 va avea următorul cuprins: 
„8. Comisia stabilește mărimea ajutorului financiar unic, reieșind din circumstanțele 
cazului, disponibilul mijloacelor Fondului de rezervă. 
Se plafonează sumele de bani acordate în funcţie de gravitatea stării de sănătate, după 
cum urmează: 

 Pentru pacienții gravi bolnavi şi/sau tratamentele peste hotare - până la 10 000,00 
lei; 

 Pentru intervenţii chirurgicale – până la 5 000,00 lei; 
 Pentru investigații medicale – până la 3 000,00 lei. 
 În cazuri deosebit de grave, temeinic argumentate, Comisia poate propune 

majorarea ajutorului financiar unic peste limita plafonată. În ședința plenară a 
Consiliului Raional nu vor fi înaintate amendamente de majorare a sumelor 
propuse, dacă acestea nu au fost examinate de Comisie”. 

1.2. La Anexa nr. 2:  
- Poziția „COLTUC Alina – analist principal, Aparatul președintelui raionului” se 

substituie cu poziția: 
     „RAILEANU Lilia – specialist principal, Aparatul președintelui raionului”; 
- Poziția 

„CENUȘA Marcel   – consilier rational” se substituie cu poziția: 

„ȘEVCENCO Valentina  – consilier raional” .  

2. Controlul îndeplinirii prezentei decizii va fi exercitat de către Comisia consultativă de 
specialitate economie, reforme, buget, finanțe şi relații  transfrontaliere. 
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                           Gheorghe TABUNCIC 
                                         
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                            Cornelia PREPELIȚĂ 
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2025-12-12T14:42:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-12T14:52:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




